
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 149 DEL 23/01/2025

Oggetto

ADEGUAMENTO PAGA ORARIA CCNNL CATEGORIA COOPERATIVE 
SOCIALE GENNAIO 2025 PER I LAVORATORI IMPIEGATI NEL PROGETTO 
PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI POTENZIAMENTO DELL’ASILO NIDO 
COMUNALE DI CUI ALL’AVVISO PUBBLICO DEL 13/01/2025. CIG B51B01A7F3

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Segretario Generale
Andreina Mazzu' / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

ADEGUAMENTO PAGA ORARIA CCNNL CATEGORIA COOPERATIVE 
SOCIALE GENNAIO 2025 PER I LAVORATORI IMPIEGATI NEL PROGETTO 
PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI POTENZIAMENTO DELL’ASILO NIDO 
COMUNALE DI CUI ALL’AVVISO PUBBLICO DEL 13/01/2025. CIG 
B51B01A7F3

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:
-  con determinazione dirigenziale n. 43 del 10/01/2025 è stata avviata la procedura di selezione mediante 

Avviso pubblico per l’individuazione del soggetto ammesso alle attività di co-progettazione dell’Asilo Nido 
“Giuseppina Marinaz Rizzo” sito in via Policastrelli, San Pietro - Milazzo di cui alla Delibera n.32 del 20 gennaio 
2016 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) avente ad oggetto Linee guida per l'affidamento di servizi 
a enti del terzo settore e alle cooperative sociali, con particolare riferimento ai paragrafi n.5 "La co-
progettazione" e n. 6.2 “Convenzioni con associazioni di volontariato”, per la durata di 7 mesi;

- in data 13/01/2025 è stato affisso all’albo pretorio on line apposito Avviso pubblico corredato dal modello 
di domanda e dallo schema di proposta progettuale;

- lo stesso prevedeva la possibilità per gli ETS di poter presentare proposta di partecipazione alla 
manifestazione di interesse di cui alla determinazione n. 43 del 10/01/2025 entro le ore 12:00 del 28 gennaio 
2025;

Atteso che trattasi di un servizio sociale e pertanto il CCNL di riferimento per i lavoratori da utilizzare è quello delle 
“cooperative sociali”;

Preso Atto che, giusta Decreto Dirigenziale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 30/2024, il costo medio 
orario del lavoro per i lavoratori occupati dalle cooperative del settore socio-sanitario-assistenziale-educativo e di 
inserimento lavorativo è aggiornato a decorrere dal mese di gennaio 2025; 

Ritenuto pertanto di procedere, nel rispetto della superiore norma ministeriale, all’adeguamento dei costi per 
l’assunzione a tempo determinato dei lavoratori da utilizzare;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 5

Atteso che, in questo anno socio educativo, a causa dei lavori di riqualificazione e ristrutturazione del plesso sito in 
via Policastrelli, non risulta possibile programmare l’attività estiva e considerato pertanto che il servizio dovrà 
necessariamente concludersi entro il mese di luglio 2025 e pertanto non risulta possibile programmare l’attività estiva;

Ritenuto pertanto di dovere procedere alla modifica dei costi riportata nel bando e  cassare la lettera g) dell’art. 2  del 
citato Avviso  pubblico così come sotto indicato:

Piano spesa dal 08 gennaio 2025 al 31 luglio 2025

Qualifica Quantità Giorni di 
servizio

Ore di 
servizio

Costo orario Costo

Educatore Professionale - CCNL 
Cooperative – Cat. D2

7 (4 ore) 140 3920 € 22,71 € 89.023,20

Addetto all’Infanzia - CCNL 
Cooperative –             Cat. B1 

4 (6 ore) 140 3360 € 18,81 € 63.201,60

Cuoco - CCNL Cooperative - C1 1 (6 ore) 140 840 € 20,25 € 17.010,00

Costo personale € 169.234,80

Oneri/Spese gestione 3,00% € 5.077,04

Oneri per la sicurezza € 0,00 

Costo servizio               € 174.311,84

Iva al 5%                € 8.715,59

Contributo ANAC € 250,00

 Costo totale servizio                  € 183.277,43

Atteso che rimangono inalterate le altre parti dell’avviso nonchè gli allegati allo stesso;

Ritenuto, al fine di favorire la massima partecipazione agli ETS, di disporre lo slittamento della presentazione delle 
domande di partecipazione al prossimo 4 febbraio 2025 entro le ore 12:00;

Ritenuto, al fine di fornire chiarimenti, la possibilità di  proporre eventuali quesiti entro le ore 12:00 del 31/01/2025;

Richiamato il TUELL

Viste le LL.RR.:

• n. 48 dell'11.12.21991 e ss.ss.ii;

• n. 23 del 07.09.1998;

• n. 30 del 23.12.2000;

• n.183 del D. Lgs 267/2000;

Visto l’O. R.EE. LL. vigente in Sicilia;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 5

Visto il vigente Statuto Comunale;

Viste le vigenti norme di legge che regolano la materia;

PROPONE

1) per le motivazioni sopra richiamate di disporre l’adeguamento dei costi del personale da utilizzare 
nell’ambito del progetto di potenziamento del servizio asilo nido così come sotto riportato:

Piano spesa dal 08 gennaio 2025 al 31 luglio 2025

Qualifica Quantità Giorni di 
servizio

Ore di 

servizio

Costo orario Costo

Educatore Professionale - CCNL 
Cooperative – Cat. D2

7 (4 ore) 140 3920 € 22,71 € 89.023,20

Addetto all’Infanzia - CCNL 
Cooperative –             Cat. B1 

4 (6 ore) 140 3360 € 18,81 € 63.201,60

Cuoco - CCNL Cooperative - C1 1 (6 ore) 140 840 € 20,25 € 17.010,00

Costo personale € 169.234,80

Oneri/Spese gestione 3,00% € 5.077,04

Oneri per la sicurezza € 0,00 

Costo servizio                          € 174.311,84

Iva al 5%                € 8.715,59

Contributo ANAC € 250,00

 Costo totale servizio                  € 183.277,43

 
2) di cassare la lettera g) dell’art. 2 del citato Avviso pubblico che recita “dichiarazione di impegno ad 

assicurare l'apertura dell'asilo nido, con soluzione di continuità e con servizio di refezione, fino al 31 
agosto”, che ad ogbni buon fine viene allegato alla presente proposta di determinazione riportando le 
modifiche suddette;

3) di disporre, al fine di favorire la massima partecipazione alla manifestazione di interesse per co 
progettazione de quo, il posticipo delle istanze di partecipazione alla richiamata manifestazione di 
interesse, al 4 febbraio 2025 entro le ore 12:00;

4) di disporre il termine per la proposizione di eventuali quesiti da inviare tramite pec al protocollo 
generale di questo Ente entro le ore 12:00 del 31/01/2025;

5) di dare atto che ai sensi dell’art.6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lettera e) della L. 
190/2012 e dell’art. 6 c.2 del D. Pr 62/2013 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 5

6) di assolvere all’obbligo della pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’ente ai sensi 
dell’art. 18 della L.R. 22/2008 a cura del Responsabile del procedimento di pubblicazione.

Il Responsabile del Procedimento
Filippo Santoro

(sottoscritto con firma elettronica)


